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Anotace
Diplomová práce popisuje problematiku karbonatace betonu, vlivu tohoto jevu na stavby a
na jejich životnost, hodnocení účinků na nosné železobetonové konstrukce.

Metody a výpočty hloubky karbonatace betonu jsou popsány dle platných norem. Grafy,
které ukazují hloubku karbonatace v čase, jsou provedeny v programu Excel a Word 2010.
Pomocí těchto grafů a výpočtů můžeme stanovit předpokládanou životnost
železobetonových nosných konstrukcí, hloubku karbonatace v závislosti na čase, prostředí a
kvalitě betonu.

V diplomové práci jsou shromážděny údaje na toto téma z různých zdrojů a podklady pro
porovnání výpočtů byly poskytnuty panem Ing. Luďkem Vejvarou, Ph.D.

Všechny metody a výpočty byly provedeny v souladu s platnými normami CSN EN.

Annotation

The diploma thesis describes the issue of carbonation of concrete, the impact of this
phenomenon on buildings and their life, evaluation of the effects on load-bearing reinforced
concrete structures.

Methods and calculations of concrete carbonation depth described according to valid
standards. Graphs showing the depth of carbonation over time are performed in Excel and
Word 2010. Using these graphs and calculations, we can assume the service life of reinforced
concrete load-bearing structures by carbonation, depending on the time, environment and
quality of concrete.

The diploma thesis collects data on this topic from various sources and the data for
comparison of the calculation were provided by Mr. Ing. LudekVejvara, Ph.D.

All methods and calculations were performed in accordance with applicable CSN EN
standards.
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1. Úvod

V moderní době je železobeton široce používán k výstavbě nejrůznějších konstrukcí. Jedním
z důležitých faktorů jeho životnosti je karbonatace betonu. Ta zasahuje různé prvky, bez ohledu
na jejich užití.
V současné době a v blízké budoucnosti jsou beton a železobeton hlavní stavební materiály.
Objemy a jejich oblast aplikace se nadále rozšiřují. Kromě obvyklých silových účinků od zatížení
jsou konstrukce během roku vystaveny všem druhům vlivů prostředí. Na beton působí různé
formy látek (pevné, kapalné, plynné, plazmové), energie (mechanické, tepelné, chemické,
jaderné, elektromagnetické) nebo jejich kombinace.

Podle statistických odhadů je 15 až 75 % budov a staveb vystaveno různým účinkům
agresivní prostředí. Na základě výsledků četných průzkumů železobetonu se zjistilo, že
nejcharakterističtější vady poškozených konstrukce představují poškození betonového krytu
výztuže, tj. tzv. krytí výztuže.

Problém karbonatace betonu se promítáno všech staveb s nosnou železobetonovou
konstrukcí. Konstrukce s ocelovou výztuží na základě karbonatace začínají korodovat, v
důsledku čehož se objeví zkorodovaná výztuž, což zase vede k narušení celistvosti konstrukce a
ke snížení únosnosti celé konstrukce.

Tématem diplomové práce je popis problematiky karbonatace betonu, teoretická a
praktická část o zjištění hloubky karbonatace a vyhodnocení výsledků na konkrétních případech.
[1]
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2. Teoretická část

2.1 Pojem karbonatace betonu

Karbonatace je proces neutralizace betonu působením oxidu uhličitého a vlhkosti
absorbované z prostředí. Během tohoto procesu dochází k postupné změně počátečních
vlastností materiálu - ke snížení jeho alkalické rovnováhy a tvorbě uhličitanu vápenatého.
Proces karbonizace začíná od okamžiku výroby materiálu a trvá po celou dobu provozu.
Stává se to následovně: v betonu - ve styku se vzduchovým prostředím, konkrétně s
kyselinotvornými plyny (oxid uhličitý) - dochází ke komplexní chemické reakci, při které se
hydroxid vápenatý přemění na uhličitan vápenatý. Oxid uhličitý proniká do pórů betonové
základny a při působení vlhkosti neutralizuje alkalické prostředí. V průběhu reakce klesají
hodnoty pH z 12-12,5 na 9, v důsledku čehož jsou oslabeny ochranné vlastnosti materiálu a
objeví se vhodné prostředí pro vývoj koroze.[2]
Zjednodušená reakce karbonatace betonu se dá zapsat takto:

Ca(OH)2 + CO2 = Ca CO3 + H2O (1)

Pojem karbonatace podle profesora Petra Pytlíka, CSc : “Karbonatace betonu je projevem
“stárnutí” betonu, který je soustavně napadán oxidem uhličitým z ovzduší.“ [3].
Většinou obsah oxidu uhličitého, který se nachází ve vzduchu, je 0,03% objemu (60 mg.m-3), ale
tahle hodnota je vyšší v průmyslových oblastech. Také profesor Petr Pytlík, CSc uvádí: “Rozklad
probíhá na povrchu betonu a časem postupně proniká otevřenou pórovitostí do hloubky,
napadá korozně ocelovou výztuž v železobetonu a konečným produktem je karbonát a
především výrazné snížení pH betonu.”[3].

Na rychlost karbonatace betonu má vliv jeho pórovitost. Čím více je beton pórovitý ve
vrstvě krytí, tím vyšší je rychlost karbonatace, a tím kratší je čas potřebný k neutralizací Ca(OH)2

v krytí.
Karbonatace probíhá rychlostí patrné z rovnice

𝑥 = 𝐾√𝑡 (2),

kde x je tloušťka betonu, ve které dochází k pronikání CO2,
t = doba vystavení betonu působením vzduchu,
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K = koeficient karbonatace, jehož hodnota závisí na následujících parametrech:
 relativní vlhkost vzduchu (r.h.)

 vodní součinitel

 typ cementu

 doba ošetřování před vystavením betonu působení vzduchu

Úloha r.h. je důležitá, protože koeficient karbonatace je nejvyšší při hodnotách r.h.

v intervalu 60 – 70% a klesá v suchém nebo velmi vlhkém prostředí.[2]

Obr. 2.1.1 – Vliv vodního součinitele [4]

Čím vyšší bude vodní součinitel, tím vyšší bude kapilární pórovitost cementové matice a tím
vyšší bude hodnota koeficientu K.

Jestliže beton obsahuje pucolánové cementy nebo strusku, potom je rychlost karbonatace
vyšší než v obdobných betonech, které jsou vyrobeny jen z portlandského cementu při stejném
vodním součiniteli w/ (c+m). Je to díky tomu, že množství portlanditu je nižší, protože je jedna
část cementu nahrazena struskou nebo pucolánem, a ještě navíc pucolánová reakce spotřebuje
vápno. Když porovnáme betony s podobnou tlakovou pevností, nenajde se výrazný rozdíl v
rychlosti karbonatace pro různé typy cementů. To se dá zjistit z tabulky níže pro beton s 28
denní tlakovou pevností fcu/cm 40 – 45MPa.[4]
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Obr. 2.1.2 – Rychlost karbonatace [4]

Všechny tyto parametry, které ovlivňují rychlost karbonatace, velice omezují použitelnost
rovnice x = K√𝑡 (2), která umožňuje vypočítat dobu, za jakou dojde k neutralizaci hydroxidu
vápenatého působením CO2 v krycí vrstvě, což ohrožuje výztuž v dané betonové konstrukci.
Jinými slovy: kvůli změnám mikroklimatických podmínek (relativní vlhkosti prostředí) probíhá
karbonatace nepravidelně a není plynulým procesem, jaký popisuje rovnice (2). Jinak, pokud
známe stáří konstrukce a změříme tloušťku zkarbonatované vrstvy, může rovnice (2) výrazně
pomoci, i když nevíme nic o vodním součiniteli a o typu použitého cementu.[4]

Obr.2.1.3 - Schéma nebezpečí karbonatace a ukázka odpadlé celé krycí vrstvy výztuže [21]
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2.2 Koroze, která je způsobená karbonatací

Proces koroze je umožněn vlhkým vzduchem, který obsahuje kyslík a vodu - složky, které
jsou nutné pro přeměnu oceli v nesourodé hydroxidy železa. A proto se potom snižuje účinný
průřez ocelového prutu alespoň o 20 µm/rok. Jinak je proces koroze podporován ještě jedním
z následujících procesů:

 karbonatací betonu
 pronikáním chloridu

[5]

Ocelová výztuž v betonu je chráněna před korozí díky vrstvičce silné několik nanometrů, která
je tvořená speciálními oxidy železa (FeOOH). Produkt je tak nepropustný, že voda a kyslík jím
nemohou penetrovat a přicházet do kontaktu s ocelí a také docházet ke korozi, která je vyjádřená
rovnicí :

H2O

Ocel(Fe) O2 rez (Fe(OH)2 a Fe(OH)3) (3)

V zásaditém prostředí s pH nad 11,5 je tahle ochranná vrstvička stabilní. V průběhu

[…]

karbonatace, je nutno tuhle konstrukce nahradit novou, nebo v některých případech zesílit její
průřez. [30]
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7.4.2 Nové konstrukce

Nové konstrukce mají být navrhovány podle současných norem a předpisů jako jsou:

A) Normy pro návrh betonových konstrukcí

B) Normy pro zatížení stavebních konstrukcí

C) Normy pro specifikaci materiálu (betonu a výztuže)

Normy pro návrh betonových konstrukcí:

 ČSN EN 1990 ed. 2 - Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí, 2015

 ČSN EN 1991-1-1 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení –

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb, 2004

 ČSN EN 1991-1-3 ed. 2 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení –

Zatížení sněhem, 2013

 ČSN EN 1991-1-4 ed. 2 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení –

Zatížení větrem, 2013

 ČSN EN 1992-1-1 ed. 2 - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1:

Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby, 2011[31].

Požadovaná třída konstrukce podle ČSN EN 1992-1-1 je S5 pro životnost 80 let, S4 pro
životnost 50 let.

Při navrhování nové železobetonové konstrukce musíme zvažovat také další body:

 Správně stanovit prostředí

 Navrhnout co nejvyšší kvalitu betonu

 Stanovit dostatečnou a vhodnou výztuž a její krytí, včetně nátěru

 Správně předpokládat reálnou životnost stavby a jednotlivých konstrukcí

 Zajistit vhodné ošetřování betonu

 Vybrat vhodné složení betonu vůči prostředí

 Správně stanovit zatížení na konstrukci
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8. Závěrečné shrnutí

Karbonatace je chemický proces v betonu, jehož důsledkem je koroze výztuže. Při tomto
procesu do betonu proniká oxid uhličitý a pH betonu klesá pod hodnotu 9. Na rychlost
karbonatace a její hloubku má vliv pórovitost betonu, vlhkost prostředí, obsah CO2 ve vzduchu,
kvalita betonu a mnoho dalších složek a jevů, které jsou popsány v této diplomové práci.

Známé jsou čtyři etapy karbonatace. V jednotlivých etapách dochází v betonu k poklesu pH.

Pro odhad hloubky karbotanace byly popsány matematické a výpočtové modely zjištění její
hloubky. Modely jsou závislé na velkém množství parametrů, aniž všechny známe. Proto
musíme dobře zvážit, jakou metodu vybrat.

Hloubka karbonatace byla prakticky zjištěna na stávajících objektech fenalftalienovou
zkouškou. Všechny údaje byly zpracované do tabulek a grafů, ze kterých byla odvozena závislost
hloubky karbonatace a třídy betonu vzhledem k času. Takže lze tvrdit, že třída betonu je jednou
z kritérií a má velký vliv na hloubku a rychlost karbonatace, a to pak má vliv i na korozi výztuže.

Na korozi výztuže způsobenou karbonatací u stávajících objektů má vliv její krytí a
vlhkost prostředí. Trhliny mají rovněž vliv na korozi výztuže. Původní krytí 10 mm pro desky a 20
mm pro nosníky je v dnešní době nepostačující. Pro nové konstrukce je doporučeno použít vyšší
hodnotu krytí podle ČSN EN 1992-1-1.

Předpokládanou hloubku karbonatace je možné zjistit výpočtem podle Kloknerova ústavu,
která je závislá na funkci vlhkosti prostředí, odolnosti betonu proti karbonataci, ošetřování
betonu, koncentraci oxidu uhličitého ve vzduchu a dílčích součinitelích pro odolnost betonu.
Návrhová životnost pozemních staveb je 50 let, u mostů a inženýrských staveb 100 let.

Po vyhodnocení výsledků bylo zjištěno, že betony tříd pod C 16/20 vykazují výrazně větší
hloubku karbonatace. Také velký vliv má i pórovitost betonu, jeho menší hutnění. Betony tříd
C12/15 a nižších mají pórovitost 20,5%, třída C 16/20 kolem 16% a betony třídy C20/25 kolem
10%. Proto je doporučeno používat betony C20/25 a vyšších tříd pro nosné konstrukce.

Pokud je stávající konstrukce poškozená nebo narušená karbonatací, není možné její
využití dále prodlužovat. Při úpravě stávajících konstrukcí s životností 50 až 80 let máme
uvažovat o náhradě této konstrukce. Zásadní sanace je dalším způsobem úpravy stávající
konstrukce.

Postupy a možnosti úpravy byly popsány v této diplomové práci. Pro ochranu konstrukce
proti karbonataci mohou být použity speciální nátěry, omítky, izolace a další antikarbonatační
prvky.

Při navrhování nových konstrukcí z hlediska omezení karbonatace musí být zohledněna
všechna doporučení, která byla uvedena výše v textu.

Hlavním problémem karbonatace betonu je nebezpečí reznuti výztuže. Protože beton má
ochrannou funkcí výztuže od okolního prostředí. V případě že beton ztratí svoje alkalické
vlastnosti vlivem karbonatace, do výztuže začne pronikat vlhkost a další nežádoucí látky, které
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způsobí její koroze. Při korozi se výztuž zvětšuje ve svém objemu bobtnáním a tím porušuje
okolní strukturu betonu. Kvůli tomu mezí betonem a ocelí se ztratí soudržnost, což postupem
času vede k rozvoje trhlin, a pak i k porušení konstrukce.

Proto důležitém faktorem je zjištěni zásahu karbonatace do hloubky železobetonové
konstrukce, čím tahle diplomová práce se zabývala.
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