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II. Připomínky k předložené práci

Práce podrobně rozebírá problematiku karbonatace betonu, její vznik a důsledky. V praktické
části zpracovává výsledky výzkumů v různých typech objektů ze železobetonu z různých
časových období. Je ale škoda, že Váš průzkum nebyl širší, omezil se pouze na dva objekty.

K předložené k diplomové práci sděluji tyto připomínky:

1. Některé grafy a tabulky by bylo dobré lépe označit a popsat ( rozměry, popis)

III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

1.Jak chcete uplatnit Vaše poznatky o karbonaci v praxi

IV. Celkové hodnocení předložené práce
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V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent předložené diplomové
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Doporučuji předloženou práci k obhajobě
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